
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012

L E I  Nº 7.628, DE 2 DE MAIO DE 2012
Dispõe sobre a identifi cação e a segurança do recém-nascido nos 
hospitais e nas maternidades estabelecidos no Estado do Pará na 
forma que menciona.   
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Os hospitais e as maternidades estabelecidos no Estado do 
Pará adotarão os procedimentos necessários para a identifi cação 
do recém-nascido e de sua mãe.
Parágrafo único. Havendo falha no procedimento de identifi cação 
e dúvida sobre a fi liação, será realizado exame de DNA nas 
pessoas envolvidas.
Art. 2° Os hospitais e as maternidades a que se refere o art.1º, 
controlarão rigorosamente o fl uxo de pessoas e de funcionários 
em suas dependências e informarão os pais do recém-
nascido e seus acompanhantes sobre as normas internas e os 
procedimentos de segurança.
Art. 3° Os hospitais e as maternidades a que se refere o art.1º terão 
o prazo de dois anos, contados da data de publicação desta Lei, para 
adotar os procedimentos nela previstos.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de maio de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.223/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0008/2012/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 3 de maio de 2012, 
a fi m de participar de reunião dos Secretários de Fazenda do 
Norte, Nordeste e Centro-Oeste - CONFAZ, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.224/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 246/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar NÚBIA THALITA FERNANDES FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Serviços Gerais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.225/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 246/2012 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO MOLLER PINGARILHO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Serviços 

Gerais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.226/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 292.12 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar DANIEL PINTO CAMPOS do cargo em comissão de 
Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.227/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 292.12 DP-G,
R E S O L V E:
nomear EDMAR ASSIS DUARTE para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.228/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 16539/2012 - GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 20 de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.229/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 476/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar DEISE MARQUES VALENTE do cargo em comissão de 
Gerente de Articulação com a Sociedade, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.230/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 486/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JORGE ANTONIO CAJANGO PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.231/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 660/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RINALDO BRITO FERREIRA do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.232/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 660/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO DE SOUZA BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.233/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 660/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ROSIANE PINHEIRO RODRIGUES do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.234/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 660/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear RINALDO BRITO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.235/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 131/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA 
ROSA do cargo em comissão de Diretor de Administração e 
Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 1º de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.236/2012-CCG DE 7 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 319/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA para exercer o  
cargo em comissão de Superintendente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº  270/2012-SCCG, DE 27 DE ABRIL DE 
2012.

A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.


